¶ 6. figura.

Sed

**C**Parabolam rursum balabam contemplate queso; cuius  
in capitulo, triu, inquit. Videbo ipsum si dō modo ut me  
basi illum; sed non prope; dicitur stella et faceb; et confusio  
get virga d; Israe; quoniam missis per vos expectati docto-  
res vestri atraebant, et si in chaste ibesa noscere eratua-  
ta sit, certum ē enim q; balabam enī magis erit; et illud q; q̄  
prediebat; et si in longum tempus veniscaudum, hoc nō  
loquendivisus est, quasi diceret. Videbo eum, sed nō nunc  
se; ego ipse, non enim prope est misterium; ut possum illud  
ipse videre, videbo tñ illud pesteri mei qui a me desecdet  
magi; quia eo tempore quo virga hæc de israel cœsurget, scilicet  
in celo ostenditque filio manifestabit; per quam enim; qui hic  
per virginem figuratur; videre et adopere ibunt. Illi enim uni  
us rursum mundus subuenient; et hoc et immicre volvit balabam, cu  
m. Et vastabit oce; filice scilicet a quo scilicet oce; omni latitudo fit

Quod autem haec omnia in Christo verificata fuerint; euangelia nobis indubium perhibent testimonium, nec obstat quod boc dico tunc christiane fidei; unius eiusdem operis non sublaet. Sicut enim id apostolorem tempore verificatur; et velira illud post annos duos bellum verificabitur: ita quod testante scriptura in eternum stabit. Quod autem modum loquendi parabolam hinc considerate, quemadmodum non nomen Israel sed Iacob vocem appellat. Sed nomine hebrei enim vastabitur hebreos ingrediuntur, ut denotetur quod tempore illo quo parabola verificanda erat: de hebreis nomen Israel et Iacob amittere. propterea quia a via domini recessuri erant: quod quidem post christum aduenit ut verificate videatur, fuerint enim nomina haec a vobis in christi fideles translati; sicut boc explicatur.

*pij. figura.*

*Iudei  
Rabi Salomon.*

*Rabi moyses  
cordubensis.*

*Rabi moyses  
gerundensis.*

## Pars tertia

duj. figura.

tionum hic mentio facta fuit. Quisobrem mecum p̄pianam  
veritatē seqnēdo dicere debetis: mantioucs has stationes  
q̄a pontificibns i quadraginta ordinande erāt, figurare.  
Quādmodū, n. veteri lege; pnt infra videlicet; quadra-  
ginta figurata fuit. sic stationes singulis diebus quadra-  
gintaibus s̄edēfiguratae fuerunt. Cōsequenter ad teu-  
teronimij sc̄rum pergit: t̄ moysi anima duente verba  
cum israhel instruit, super eo quod de trinitate essentia senti-  
re & credere debebat. Inquit enim. Audi israhel ducus; ducus  
noster; ducus unus est. Ceterum est enim q̄a nullo recte in-  
telligenti potest ex h̄o verbo alia sententia capi; usi q̄ tri-  
nitatem personarum in dia uno cui unitate essentie, moy-  
ses denotare voluerit. Nam si dicitur unitatem dumta-  
pat sensu quācunq̄ pluralitate; ostendere volemus; potu-  
s̄ sit id verbis his sufficienter explicare, videlicet. Audi ih̄i  
ducus noster unus ēst. Cum autem sic non fecerit, sed duci-  
num nescienter exp̄esserit; et illa postmodum cum unitate  
concluserit, non dubitatur quin id quod vobis dico: suum  
fuerit intentum. Et hoc de causa ut auditorio bene artus  
redderet. Inquit. Audi israhel, quasi diceret. Educere  
id quod tibi dico; & credere de eo q̄ apud te memoria s̄ep̄ sit  
P̄ro q̄ subseq̄ēter ait. Et istiq̄ verba hec que ego sc̄ipio  
tibi bodie in corde tuo; & narrabio eo filijs tuo; & medita-  
beris in eis sedens in domo tua; & ambulabis in itinere; dor-  
miesq; atq; consurgens. Quod quidem fecit moyses ut i-  
nueret q̄ dicentes unitatem trinitas non turbat, numero  
enim illi essentiam non multiplicat, necnon & dicentes tri-  
nitatem unitatem unitatis non arguit. Nam unitas illa tri-  
nitatis non confundit. Dicit ergo. Audi israhel, id est cre-  
dere, hoc enim sacramentum magnum est; quod quidem cre-  
dere oportet. De absolute vero dei unitate petens scientia  
q̄ credulitas quodammodo est. Propter quam ut auditor

## De confutatione iudeorum c. lviij

res ad fidem excitaret; tantum attentionem praedicare non non oportebat. ¶ Venire post hec et videre: considera teq; quid sibi voleat moyses nono et decimo capitulo cum re citat; ipsum ter in monte fetisse, et singula vice quadraginta diebus et quadraginta noctibus inuenisse. Et noe in libro exodi non reperimus id nisi bis fuisse. Unde dico credendum ac verisimile esse quod hoc fecerit moyses; ut hodie numeri ieiunium quod ad instar primorum per ipsum ieiunium; et per chrysostomum factorum per christianos celebratur. figuraret Quemadmodum enim de hoc sermo hic recitato assertus quod ex se et non per directum a deo fuit ipso dicente. Ego autem sicut in multis et reliqua sic et hoc loco ieiunium quod item est debet per directum a deo; sed ab homine a pontifice constitutum.

¶ Denique in pentateuco verba moysi deuteronomij xviiij figura. prout. Attendite cum in benedictendo populi talia fatur. Dominus de sinai vobis; et de scir ortus est eis. apparuit de monte pharan; et cum eo sanctorum milia. ex tercera eius ignea lex eis. etiam diligenter populos; et cinco sancti eius in manu tua. ipsi autem percussi erunt tui causa; patientur propter te. legem precepit nobis moyses hereditatem congregatio eius iacob. Et fuit in ieiunium regis congregatio principum populi simul eis tribubus israel. Que verba et si a doctoribus vestris positive exponantur; dicentibus quod deus volebat eum qui erat in scir; et israel qui erat in pharan. primo legem dare. quam cum recipere non vissent. recessit ab eis; et ad israel qui recepit eam venit. et sic de alijs fabulis ab illico hic recitatis. Nam etiam dico vobis quod magno mysterio in se continent. dividitur enim sermo totius in partes paucipales duas. nam in prima quedam epilogantur mysteria: que usque hinc in lege figurata erant. In secunda vero cogitatur. Etiam diligenter populos quedam pendiuntur; que futurorum in mysteriis uotuum figuratorum. figura sunt.

## Pare tertia

Dicit itaq; in prima parte qd Deus; vt cum filio Israbel lo-  
queretur; primo de sinai venit; vbi in ignis forma apparet  
Ihsus legem dedit. p:o quo dixit. Et dextera eius ignea lex  
est. Et deinde in monte seir apparuit eis ea figura qua i se  
cundo aduentu glorificatus erat. sc:z in cruce pendens &  
boe cum serpente; quem in deserto moyses ex dei mandato  
eraltauit. quod quidem falt; circuendo Israbel montem seir  
vt numeri habetur. cc. p:o quo dixit. Et de seir ostuo est eis  
Et cum subsequenter ait. Apparuit de monte pharan. ex p:  
mit moyses aliud mysterium: quod in solitudine pharan fi-  
guratum fuit. de emissione s. spiritus sancti p:pi in discipulos  
suum: & boe per spiritum sanctum in septuaginta fene effusio-  
nem: prout numero habetur. xi. In secunda autem parte  
gentium ad christi fidem vocatio a moysi figuratur: cui in  
quit. Etiam diligat populos: quasi diceret. Non putas qd  
s. Ihesus te deus diligat: ita vt velis suorum beneficiorum te  
tantum partipem esse. Sed etiam populos diligat. facies  
qz suis bonis eos frui. Culmo rel modum assignando sub-  
dit. Omnes sancti eius in manu tua & reliqua. co enim te-  
pote quo mysterium boe consummandum erit. omnes sancti  
eius erunt in manu tua. co quia ex te exhibuit. bi autem san-  
cti: eorum sanctitatem te ignorant: tui causa percussi erunt  
necon & ipsamet christum propter te: & tuam iniustatem  
patientur. Et quo ea lex que filio Israbel tantummodo va-  
ta erat; debebat etiam congregationi iacobini hereditatem  
impartiri. & boe est quod subsequenter ait. legem precepit  
nobis moyses hereditati congregationis iacob. quasi vi-  
ceret qd gratia illa que tantum nobis. sc:z filiis Israbel de q:  
bus ipse moyses erat. data fuit. efficiuntur tunc hereditas con-  
gregationi iacob boe est: congregationi ex omnibus e christi  
fidelibus simul cum bonis iudeis facte: qui e congregatio  
iacob vocari debebat. Quem quidem loquendi mo-

dum docto: co vestri thalmot; que admodum rabbi moyses gerunnensis hic testatur; bene animaduertant, tolentes qd non dicit domus iacob seu seminis iacob. Sed congregati onis iacob ut populum congregationem cum israel in ea lege figuraret, quorum collectio congregatio iacob vocabitur. Quonobrem concindendo ait. Et fuit in iefuran rex congregatio principibus populi simul cu: tribibus israel ut intueret qd facta ista congregacione populo: simul cum israel; erit dno in iefuran rex nani; quemadmo dno rabbi gerunnensis ait; dictio illa rex ad tecum refertur; qui rectissimum reg est; dictio enim illa iefurum idem quod recti seu rectissimi latine significat. Appellat itaq: omnem congregationem xpi fidelium rectissimos, qd diversorum nationum sit. ¶ Procedite deinde vterius t considerate quid sibi voluit sumael regum primo capitulo. viij. cum super petitione regis sibi a populo facta; cum orauit nec non t responsum quod a deo habuit dicente Audi vocem populi in omnibus que loqueritur tibi, non eni: te abiecerit. Sed me ne regnem super eos. Munquid non de sua natione regem querere illis placebat. Adoyse deuteronomij. xvij dicente cum ingressis fueris terram quam deus tuus dabit tibi; t diperio. Constitua: super me reges; sicut habent omnes per circuitum nationes cum consisteret quod dominus deus tuus elegit de numero fratrum tuor: nulli qd volunt hic vestram xpi regni ciectionem figurare, que in patribus vestris verificata fuit, cum pilato vixerant. Non habemus regem nisi cesarem t hoc per particulam illam dicentem. Non, n, te abiecerit. Si me ne regne in p eos. Et ultra hoc signarunt libet arbitrium qd sap id vobis concedebatur, t hoc cum dixit Audi voce: populi in omnibus que loqueretur tibi. Et posse: eligendi facultas vobis data erat; t debebatio cesare: eligere. Iacireo ca quic lab regno illo passuri era

xxvij. figura

### Pars tertia

tis; etiam vobis figuravit. Cum paulo post inquit. Tertius  
tamen cōtestare eos et predicere ius regis qui regnaturus  
est super eos. Quod quidem ius parum infra omnia verba  
domini ad populum simuel retulit; bene explicatum est. bi  
cū enim hoc erit ius regis qui imperaturus est vobis; fili  
os vestros tollet; et ponet in curribus suis. facietque sibi equi  
tes et precursores quadrigorum suorum; et constituet sibi tri  
bunos et centuriones et aratores agrorum suorum et messo  
res segetum et fabros armorum; et currum suum, filias  
quocumque vestras faciet sibi vnguentarias et focariae et panifi  
cas. agros quoque vestros et vineas et oliueta optima tollet  
et dabit scrulis suis. Sed et segetes vestras et vinearum redi  
tus addecentabit ut det eunnchis et famulis suis. Servos eti  
am vestros et ancillas et suuores optimos; et asinos auferet  
et ponet in opere suo. Greges quoque vestros addecentabit; et  
vos critis ei serui. Cum itaque predice angarie sub rege sau  
lo quem tunc habuerunt; vise non fuerint. Sequitur quod de  
his que sub cesareo regno passuri eratis; omnino loquac.  
precipue cum subsequenter dicat scriptura. Et clamabitis in  
die illa a facie regis vestri quem elegistis vobis; et non exaudi  
et vos dominus in die illa eo quia peristis vobis regem. Quod  
quidem dictum significatuum est propositi vobis predicti  
quia. s. postquam deum recusastis in regem vestrum; et cesares  
elegistis. quando a facie regis a vobis electi clamabitis; de  
us vos non audiet. Sicut hodie comprobaf. ¶ Quidue  
indicare voluit esayas sui libri principio celi celo et terra cono  
catis inquit. Cognovit bos possessorem suum. et asinus prese  
pe domini sui; israel quid non cognovit. et populus meus non in  
tellerit. Non non dubitatur quod locum nativitatis domini nisi biesu  
christi figurare voluit; qd. s. apud presepem esse debebat; ubi  
et bos et asinus insimul comedentes starent. Qui quis be  
stie essent; debebant quasi rationales ipsu. n. cognoscere; et il

luso plectronem contéplari. Sed istabel q non obstante q  
rationabili esset, suisq; tanq; popul<sup>o</sup> a deo electis de ias-  
li mysterio plurimo instructis ipsi nō cognovit. Quod ast  
pphetice intēlio hec fuerit, ex modo leq; di sui manifeste col-  
legit. Nō. n. dicit: *Cognovit bos possessorē fūsi; et asin<sup>o</sup> p̄ce  
pe dñi suū fūsi ab me si cognovit; h̄ digit, s̄ si nō cognovit; po-  
pal<sup>o</sup> mc<sup>o</sup> si intellexit.* Cetera q̄s mā meditando legite, cū p̄. figura.  
capi, p̄. figura. Audite quid lōge estis que feceris; et cognos-  
cere vicini sc̄iū dīnē medi; et reliqua, vbi ait. Quis habita-  
bit ex nobis cui igne deuot: ut: Quis habitarib; ex nobis  
cū ardorib; sempiternis. Per que dīnūtāc; que in terra  
carne assumpta nobiscūz habitate debet: figurae volunt  
Iniquid nō moysi memores estis qui ignē deuorātēz dei  
appellat. Et cui dignitas hec humanitati cōlūngi debet:  
ideo parlo post c̄sayas ait. Regem in decore suo vnde bunt  
oculi tui hoc est videbunt regem tuum qui bono apparē-  
tiuinitate decoratus erit. Hoc ast mysterium cum tantum  
iustis et perfectis cognitum esse deberet, lecitio dicit. Qui  
embolat in iustitie; et loquitur veritatē et reliqua, isti enim  
qui cum igne illo deuotāte christo, hic suū habitate poteris. p̄. figura.  
Q. Id insuper idem ab ezechiele primo habemus; dum sua  
recitando visionem assentit deus in forma et similitudine bo-  
minis igne circundanti se vidisse. Certus est enim q ea for-  
ma qua in monte sinai apparuit; et qua iterum appariturus  
erat; ab eo visus fuit. Nam cum prima dedit legem: igne et  
fulguribus venit, cū vero dedit secundā in bonaria forma  
visus est. Q. Et cum in hac secundi apparitione a  
Iudeis pao maiori parte recipienda non esset, ideo post vi-  
sionem immediante capitulo, iij inquit, *Sil hominis nūtrito  
ego te ad filio iſrābel ad gentes apostatrices que nūbi re-  
bellis fuerunt, ipsi et patres eorum et filii dura facie et indo-  
mabili corde sunt; et reliqua.* Dicit que duritatem cordis vñ-

## Mars tertia

ad veritatem cognoscendam ostendit, quod quidem etiam  
et subsequenti capitulo facit, dicens deus aut israel non  
lunt audire te; quia nolunt audire me; omnis gppa de inno  
israel attrita fronte est; et duro corde. Quia duratio adhuc  
penitentia nolentes scripturam nec literali sensu nec in si  
gura suo proprio intellectu intelligere. ¶ Tunc non Christi  
mysterium signavit hic propheta cuius capi. xvii. ait. Hec di  
cit dominus deus. Et sumam ego te medulla cedri sublimis; et  
ponam te vertice rami eius tenuerum; dispersas et plas  
tabo super montem excelsum et eminentem; in monte subli  
mis israel plantabo illud; et erumpet in germe; et faciet fru  
ctum; et erit in cedrum magnum; et habitat uult sub ea omnes  
volucres; et uniuersum volatile sub umbra frondium eius  
nidificabit; et scient omnia ligna regionis; quia ego dominus  
humiliagi lignum sublime; et exaltavi lignum humile; et sic  
cani lignum viride et frondere feci lignum aridum. ego deomi  
nus locutus sum et feci. Inuenietis forte in his verbis ali  
quid quod Christus biesu non attribuat; nisi more vestro illud  
permettere velitis: Ex eo. n. q. de medulla cedri dixit. Christus  
qui de stirpe et sanguine dauid secundum carnem fuit; signa  
runt. Per id autem quod dixit. Et ponam te vertice ramis  
eius tenuerum. Christi signavit regnum quod in principio sui te  
nerum et debile esse debebat. Cum vero ait. Et plantabo  
super monte excelsum et eminentem. huiusmodi ramis plas  
tationis locum signavit. quem ipsemet declarando subdit  
In monte sublimi israel plantabo illud. Subsequenterque  
eius excellentiam et magnitudinem signando ait. Et erupet  
in germe et faciet fructum; et erit in cedrum magnum. ita q.  
multi iudicium regum et gentium que eius dominio subiecti  
vobebant; signando subdit. Et habitabit sub ea omnes vo  
lucres et uniuersum volatile sub umbra frondium eius ab  
dificabit. Demum cum mysterium hoc mirabile valde sit;

# De confutatione iudiciorum

di

et de fere andata qd a principio adeo debili quo verbes incarnatum fuit, quia scilicet a maria desponsata iosepho, qui pauper erat, dicens de domo huius esset; sequi debet etiam in celo et terre, ideo condicione propheta ait. Et si est omnia ligna regionis, quia ego dominus hunc lignum sublimus, et exaltans lignum humile, et reliqua. Pro quo vel intelligatur qd ipsa virgo beata in sua luce quam lucem pma fecit, inquit. De posuit potentes de sede et palmarum humiliis. Quidam sibi voluit nichil enim capitulo vi, inquit. Venite et reuerteremur ad dominum, quia ipse deuotissimis et sanabis nos; percutis et curabit nos, viuiscebit nos pestis et coquos; et in die tertia suscitabit nos, nisi salutare a deo nostro Ihesu christi resurrectionemque tertia die cedebat figurare. Verba enim haec antiquorum patrum in leymo christen sis sunt, qd illis duobus diebus inter medio liberandi erat; et ter tia die que diebus resurrectionis circa erat, debebant tanquam suscitati in conspectu eius in eternum vincere. Mysterium quoque pro codem proposito considerare qui i venire erit tribus diebus permanet, et tertia die ipsum expiavit, qd quidem aliud significare non potest, nisi christum Ihesum mansurum in ventre terre tribus diebus; et tertia die resurrexit, quoniammodum ipse ore suo sancto Abbathei, rj. de scipio testimonium peribebit, in modo si bene considerabitis librum ioue totum christi mysterium figurata inuenietis. Cumq; oscas capitulo, si inquit. Et egypto vocavi filium meum. Quid significare voluit, dicite, nisi christus post et nativitatem in egypto permanserem usq; ad tempore; quo ea propter quibus in terram descendit; consumanda crant, et exinde tunc vocari debet. Ab odum pietera malicie loquendi animaduertite; cum capitulo primo ait. Si pater ego sum ubi est bonus meus et tu bonus ego sum, ubi est tu mox meus ait dominus exercituum; qui per clausulam illam

xxiiij. figura

xxvij. figura

xxv. figura.

xxvi. figura.

## Pars tertia

bicentem. Si domini sum ego, aliud significare non inten-  
dit q̄ pluralitatem personarum in dignitate quam tota sacra  
scriptura nobis vobis predicit aliter enim. Si dominus si  
ego dixisset. Cumque paulopost sit. Non est mihi vos  
luntas in vobis dicit dominus exercitum; et munas non  
sunt. ipsam de manu vestra, ob ostendit solis vsq; ad occa-  
sum magnum est nomen meum in gentibus; et in omni loco  
sacrificatur; et offertur nomini meo; et oblatione mundo, quia  
magnum est nomen meum in gentibus; et dicit dominus ex-  
ercitum. Ad quid potest tecum illud applicari dicit; ne-  
si ad novum sacrificium cb:isi; quod gen:es recepture erat  
et cui verus sacrificium cedere debebat, certum est enim  
q̄ pro eo tempore loqui propheta non poterat, eo quia di-  
ctum suum verum non fuisset, cum bero solina tantum te-  
pote illo deo sacrificabatur. Post autem christi adventus  
omni loco illi sacrificatum est, et adhuc; ut semper testan-  
tur; post multichristi bellum sacrificabatur. Cum propte-  
re capitulo, tq; inquit. Ecce ego mittam angelum meum;  
et preparabit viam ante faciem meam et statim veniet ad iē-  
sus suum dominatō; quem vos queritis. et angelus testa-  
menti quem vos cupitis; ecce venit dicit dominus exerci-  
tum; et quis poterit cogitare diem adventus eius; et quis  
stib; ibit cum apparuerit. ipse enim quasi ignis purificans; et  
quasi herba fallorum. Numquid non ex palmo verbis di-  
centibus. Ecce ego mittam angelum meum; et preparabit  
viam ante faciem meam. Iohannem baptistam figuravit,  
qui ante cb:isi adventum missus est; ad viam preparandū  
et vos ad penitentiā; et regni dei receptiones disponendū.  
Iste equaliter iohannes baptista ex suavite plectione magis  
an iehu q̄ homo vocari potuit; iniansi q̄ redemptor no-  
strus ihesus christus de eo mathei, et loquens lo ad turbas  
iudeorum inquis. Sed quid ex isto videte prophetam; cu-

pr: vj. figura

pr: iq. figura

## De confutatione inicorum cl ii

am vobis et plus eis prophetam. hic est. n. d e quos eri  
ptimi est. Ecce ego misit angelum meum. et reliqua. Cum  
eis dicit. Et preparabit viam ante faciem meam. Tunc agd de  
alio eis de christo ihesu qui deus fuit. loqui potest deus. n. est  
qui loquitur hic; et tunc. Preparabit viam ante faciem me  
am. Per id autem quod dicit. Et statim veniet ad templum  
sanum disiutor: quez vos queritis. innare voluit prophetam  
ad facta annuntiatione angeli de huius aduentu. illico domi  
nato: dominus ihesus apparere debebat quemadmodum  
euangelia cuncta super veritate hac testimonium peribebet.  
Et ut de errore vestro in expectando ipsius abduc vos de  
dineceret. subsequenter ait. Et angelis testamenti quicunque vos  
valitis. ecce uenit; dicit deus exercitus. quasi dicaret. quem  
vos expectatio uenit iam; et vos cum non receperitis. Et tan  
dem ut ostenderet. quia de christo loquebatur. concidit;  
et dicit. Quis poterit cogitare viam aduentus eius. ipse enim quasi  
ignis purificans et reliqua. Cumque insuper parum ppx. figura  
infra ait prophetam. Si configet homo deum. quia vos con  
figitis me. quid significare vult. nisi christi crucifixionem;  
et vobis fiendam. scitis enim dictiorem illam haigbag be  
nealce. Si configet. latine significare. Denique sciens mai. ppx. figura.  
ladias vos promissi parte christi euangelium receptu  
ros non esse. ideo suum condidens sermonem; ut eodem  
iebanus baptiste aduentu iterum mentionem facit. ut vos  
magis attentos redderet. dicitque. Ecce ego misit vobis  
ebiam prophetam antequam ueniat dies domini magnus et  
horribilis. qd loco declarat cundebane baptista esse  
eliam; de quo prophetam prophetam. quod xxi aduentu euangelizare  
debet; et viam ante eum parare. Et nos poterat. Batbet  
undecimo et hoc de ore eiusdem certificamus. quia ait. Ipsi  
se est elias qui venturus est. ¶ Hoc uero ad eanti  
cos uim librum pergit obsecro. quez si recte considerabis.

## Pars tertia

cognoscetis quod figura est coniunctionis trinitatis cui huma  
nitate virgine beata mediante ad quam uniusquis liber  
regitur, quasi deo pater charitatis ordore pro ea ipsius dei  
caecis. Unde per aliquas eius particulas discendi de die  
quod quid sibi velair; et dicitur. Introducit me rex in celum  
sua nisi elevationem reptionemque beate virginis; per  
spiritum sancti effusionem; ad omnium mysteria contemplan-  
da figurare. ¶ Cumque ibidem dicitur. Misericordia sum sed temo-  
sa filie dilectione; quid significare voluit, nisi ipsam beatam  
post sui filii passionem nigris indutam; sub qua nigredine pul-  
chritudinem et formositatem beatitudinis habere debebat.  
¶ Rursum quando parvus infra ait. Indica mihi quoniam  
agit anima mea ubi pascas; ubi enibet in meridie. Ipsi se  
nam figuravit querentes pro eo si in hoc mundo consolatio  
ne post filii passionem sue habitationis locum, et hoc secus  
manere desiderans. ¶ Cumque petitionis responso est. Si  
ignoras te o pulcherrima infans mulieres; regredere et ab aliis pote-  
vestigia gregum pastorum; et pasee bedes tuos supra tabernacula  
eius pastorum. Per que verba ad apostolos remittuntur; qui Christi  
gregio pastores sunt. ¶ Tunc quid forsitan in gremio matris  
Christi contemplantur, cum eodem capi legitimus fasciculus nar-  
re dilectionis mentis mihi inter ubera mea censosabim. ¶ Cu-  
is amore ipse beatus inveniatur subsequenti capi, inquit ful-  
cite me floribus; stipate me molles quoniam amore langueo.  
¶ Nomen est ipsam in celo assumptam nobis verba illa ostendunt capi, iiii, dicens quae est illa que ascendit a deserto si-  
cuit vigilans fumi aromatizata mirra et thure; et uniusquis pul-  
chritudo pigmatorum. ¶ Tollete deinde ecce et vesti umbras; ad ca-  
mum, et domino David regnum suum sub eius imperio omnia  
regna mundi subjecimus; videbitis quoniam ab ipso beata virginis  
dependemus. Inquit, sic ut turris David collum tunni edifici  
commissum proponit; et nalle clipei pendit ex eo omnis ar-

xxvij. figura.

xxviij. figura.

xxviiij. figura.

xxviii. figura.

xxix. figura.

xxx. figura.

xxxiij. figura.

matura fortia. **C**umquid nō etiā meū intelligis, deī  
paſſo post declarantem virginem ipsam invocatā posse par-  
tum promovē cūm ait, **T**ota pulchra es amico mea & ma-  
muela non est in te. **A**nt ipsam matrē gratie angelo au-  
nūlanti respondentem nō intelligit. **E**cce ancilla tuis fiat  
mibi secundum verbum tuū ſuſi; ſi copi, v. inquit. **V**enit dilec-  
tus nūs in hōrum ſuſi; & comedat fructum pomorum ſuſoꝝ  
**C**umque p̄ ſpiritu sancti emiſſione immediate post cōcipe  
deberet, h̄iccirco ſubsequenter ait. **V**eni in hōrum meū ſuſoꝝ  
rot mea ſponsa, quaſi diceret, q̄ tua babita reſpoſione ſpi-  
rituſ ſancti ſuſueniet in te, ex quo ſola in uido beata fac-  
ta es, ipſo dicente. **T**ha eſt collibra mea plectra mea viva eſt  
matr̄ ſue, hoc eſt dignitati que in ſe acceſſabat. **Q**ue  
qdem glorioſiſſima mater cū magis a gentilibus dī a iude-  
is colenda eſſet, ideo capi, vii, id ſigurādo inquit. **V**eni te-  
leete mię egrediamur in agrū commoretur in villa manc-  
ſurgamino ad vineas; videam⁹ ſi ſeruit vitio ſi flores fruc-  
tuſ partuerint; ſi flouerunt nula granata; ibi dabo vbera  
mea tibi, quaſi dicas. **P**oſtoſ noſtri noſ non cogniſcunt,  
cūmo in agm. i. ad alienas ḡteſ; & videamus an ipſoſ  
diſpoſitas impenitentia ut in eos fructum producamus, ſi  
erit ibi dabo vbera mea tibi; ut ecclēſia tua apud eos nu-  
triatnr. **E**cum talis diſpoſitio in alijs gentib⁹ reperi-  
da eſſet, h̄iccirco illico talia fatur. **A**nddragoſe bederſit odo-  
rem; & in portio noſtri omnia poma noſia cniom vetera  
dilecte miſerius tibi, ubi notaunter dixit etiam vctra, pri-  
mo propter iudeos qui in eius aduentu ipſum recipiuer-  
ent, moꝝ pao residuo poſt antichasit bellum ſtruandis.  
**C**ennū ſi militanter ecclesiā ſigurata, ſuſpice vñ-  
tio, matre dei veſiba capitu, vii, meditādo legite; cum ait.  
Soror eſt nobis parva & vbera non babet; quid faciemus  
ſorori noſtre in die quando ad loquenda eſt. **L**ertum eſt

xxij. figura

pl. figura.

pl. figura

pl. figura

pl. figura.

## ¶ pars tertia

enim q[uod] per hostem parvam vbera non habentem ecclesia militantem sui principio intellexit quando scilicet nondum ampliata erat. De qua quasi ipsa mater beatae deum patre allocuta esset; interrogative inquit. Quid faciemus hosti nostre in die quando alloquenda est; hoc est; quando incipienda ordinandaq[ue] erit. Cui respodens pater omnipotens ait. Si murus est; edificemus super eum propugnaculū argenteū; et si hostium est compigēmus illud tabulū cedriū; ac si biceret. Si eccl[esi]a ista firma et ut murus fortis erit et nos ipsius fortificabimus; pulchramq[ue] faciemus. edificemus super eam propugnacula argentea videlicet oracula ad omnium cultum dicata. Si vero hostis est scilicet non firma neq[ue] stabile sicut hostium; et nos compigēmus eam tabulū cedrinis ad ipsam bene confirmingando.

¶ Ipsa autem gloriosa mater ad bec respodens ait. Ego murno et vbera inca sicut tressa; volens et h[ab]ens significare ipsam esse debe rem murum diuinum super quo militans eccl[esi]a edificanda erat. neenō et vbera sua tressa fontes cunctib[us] hosti et pugnatori fontes resistentes. Et quia responsione asserit ipsa virgo se factam esse cotiam deo quasi pacem et quietem reperiuntem.

¶ Que omnia adimpta esse oculi vestri vident; et si occhio intellectus videre nolito. peccati enim vestra; ut prophetas ait; inter vos et deum sic diuiserunt; ut ea que pro salute vestra sunt; capere non possitis.

¶ Nonne inter alia rursum inobligatio mysterium animadnecte debet? ubi tota mysteria permixta fuerint. propterea quia a suis descedentibus erat dauid ositurus a cultu radice christi iesus secundum carnem ositurus erat.

¶ Undos sibi voluit iob nisi incarnationis mysterium et chrisiti resurrectionem figurare. cuius decimo novo capitulo inquit Hoc enim quod redemptor meo vivit et in nouissimo super terra surreciatur est. Et rursum circundabor petie mica; et

pliūq. figura.

plv. figura

de carne mea videbas tecum quippe dico vobis q[uod] nisi cor  
da vestra obrutata essent verba hec ad ventrem perferan-  
tandam omnino vos obligare deberent. videns vero eum de  
num in ultimo ad clipez ibem unum loquenter dicere.  
Iratus est furor meus in te; et in duos amicos tuos; quo-  
rum non esset locuti coram me rectum; sicut si uno in qua-  
sob; ubi si de prefigurato mysterio non intellectus esset; non vi-  
dremus dictum hoc posse super aliqua veritate fundari.  
Nam quemadmodum de se in hiscecum est. in toto reiundo  
liber fuit iob pessime se gessit; infinito vano de deo loquendo.  
Et quamvis hec talia mysteria et eius similia; vestri cordis  
vane considerate; verbis parum procedere videantur. attra-  
men ab eis recitatione non deficiat; ut si non cum uno cu  
ello ad veritatem contemplandam escitemini.

¶ Nam nemo sane mentis nisi a perditione impeditus; possit glypti figura.  
volumbus danielis de chalchi regni non acquiescere; scimus  
cum p[ro]pter primi capitul. q[uod] contentum est. le mysteriis ad ple-  
num demonstrari; nam de precedentibus quatuor mundi  
regni notitia perfecta assignata. quinrum aggrexerit aut.  
In diebus aut regnum illorum inscitabit deus celi regnum  
quod in eternum non dissipabitur; et regnum eius alteri po-  
pulo non tradetur; cominitet autem et consumet omnia re-  
gna hec et ipsum stabit in eternis. ¶ Stulti et tardi coade ad  
intelligendum ea que a propheta predicantur. Nonne au-  
diens danielis dicentem debere deum in diebus romanorum re-  
gni quod quarto loco figurabatur celi regni inscitare; aut  
non eodem tempore; ut istosque testantur; Christi regni inscitati est  
Et deinde quemadmodum ipse daniel assertit; non videmus re-  
gnum hec perpetuari; et eis alia regna insidi cominitus; Non  
oblitio q[uod] post antebaristi bellum hec abundanter obserua-  
batur. Tunc n[on] uniuscuius mundina testaribus plures temp[or]i  
regno subiiciuntur. Pro q[uod] ipse salvator; ne fieri matribus ultimo

## Parte tertia

dicit. **D**ata est mihi omnis potestas in celo & in terra.

**C**ius sequitur daniel dicere. Scimus quod vidisti quod deinde abscessus est lapis sine manibuo; & conquisuit testi & ferrum; & eos; & argentum; & aurum. ex hoc dicto modus nascendi & figuratur lapis enim hunc ipso abscessu est quod per alios prophetas in lapidem figuratus reperitur. **E**ta. p. xvij dicente. Ecce ego fundabo in syon lapidem & reliqua.

**P**er uionem vero virgo figuratur beata; a qua lapis hic in sua sine humbo opere, sed spiritu sancti virtute egressus est. videbatur enim de monte sine manibus lapis abscedi.

**V**itante fatuitate vestrae in sequendo parvam vestronum doctrinam faciliter cognoscans, volo hic de quadam falsi filio supposito: per eos facto in quo error vester circa omne messie mysterium: perimacime fundatur. vobis noticiam tradere, & ipsius falsitatis demonstratio rationibus; vobis dei auxilio certificare. Dicunt enim romanorum regnum a danieli hic in quartum figuratum; & terti regnum non & idem esse, neconon & romanii regnum est in duo regna prius, quia scilicet in christianum regnum & machometanum. Et quo affirmare volunt quintum regnum messie hic figuratum nouius suscitatum, sed abhuc suscitandum esse.

**C**uius suppositi falsitos et multis manifestatur. Nam ipsi regnum cum romano impossibile est esse unum. Regnum. n. ipsi sum comē a iudeis ortus habuit, quia a bethleem galilee, & non a romania, & ultra hoc prius regnum romanum regnum christi subiungatur. fuit ab eo varijs persecutioibus persecutum; prout multitudine martyrum; qui sub imperio atque martirisani sunt testimoniun peribet. Romanis quod regnum mandatum; & terrenum fuit, armisque vi acquisiti, terti regnum, per daniel testificari regnum est, quod non est armis sed predicatione & miraculis, sibi alia regna subiungantur. pater romanum regnum in regnum machometanum perire dimisum esse potuit.

**D**rama indeo-  
nisi docitua

**C**onfutatio filiorum

Cum illud post p̄p̄ regnum ostium haberet; quo tempore romanum regnum iam nomen amiserat; et christi regno subiectum erat; et si nonissimum dilebus ab eo reges deceperantur; nunc p̄ decem eorum figuraos suscitandi sunt. Ex quibus antichristus egredietur post eum debellationē omnia christi subiecierit; et proprie consumatio p̄fina tunc erit; su per quo et ipse daniel capl. vii. vaniscatur cum fin p̄p̄ aduentum describit; qui erit ad antichristi regnum rebellidū. de quo ipse mentionē facit figurando illud per cornū parvulum; quod de medio decem eorum quarte bestie ostendit. Quod quidem per quintum regnum destruendum erat. Inquit. n. Considerabam cornū; et ecce cornū aliud parvulum ortu m̄ est de medio eorum; et tria de cornubio primo exulta sunt a facie eius. Quo loco vestri rabi sum me errant figuram h̄c xp̄o ibesu attribuendo; fundantes se super cornū parvulo a quarta bestia apparenie. Quod quidem dicunt ut christi figuraesse regnum; quod a romaniis ostium habavit; et sui principio debile fuit; necnon et super vetib⁹ que circa capituli fine continentur; dicentibus. Et sermonē contra excellū loquitur; et sanctos altissimi contenteret; que super ibesu verificata esse dicitur; qui multa pluralitate in diuinis denotantia docuit; et idem p̄ titatem personalem dei et hominū; necnon et alia plura que contra probabilem doctrinam assistunt. Ex quibus concludere nuntiat regnum hoc christi; per quintum regnum a daniele vii. sum destruendum esse. Quod regnum messie vestri quem inuansi expectatio esse singunt; quo p̄ salutatē ex eo cognoscere potest; quin impossibile ē q̄ cornū illud parvū p̄p̄ ibesum figurasset; qui fin carnē a iudea ostium habuit. Cū illud a quarta bestia remanū regnum figurante ostendit. Præterea daniel de medio aliorū decē cornū; cornū illud aut̄ videt. quod xp̄o aliquo modo attribui non potest.

Iudeop̄ error.

Confutatio sup̄ deuterum.

## Prologus tertie ptis

necessitatem fuisse: aut post decimam romanorum regni  
christum venisse, per rabieui velle videb; aut q; in ei<sup>o</sup> ad-  
uentum romanum regnum dece<sup>o</sup> reges simul habuisset illo p;  
autem utrumq; vanus est dicere; nec locus datur unde ve-  
rificari possint. *Cumq; dicit daniel, Et tres reges humili-  
bit, quod est interpretatio visionis trium cornu<sup>o</sup>, que per  
osculum parvuli co:<sup>o</sup>nu o facie bestie de dece<sup>o</sup> cornubus evulsa  
sunt.* Quo modo vestri id in p<sup>o</sup>m verificare poterunt. Nam  
quid sicut tres tantum reges christi regno humiliari sunt.  
*Quia insuper veritate fundantur vestris cum dicit, chris-  
tum sermones contra eccl<sup>o</sup>sum locutum esse, ipsumq; altis  
suum sanctos conterere, cum oppositum de directo in eo vi-  
sum sit.* Si autem sup<sup>o</sup> hoc mysterio certificari magis veritas  
verba immediate sequentia diligenter attendite, cum inigr.  
*Et putabit q; possit mutare tempora et legem et traden-  
tur in manu eius usq; ad tempus; et tempora et dimidium tem-  
poris, dicit enim.* *Et putabit q; possit mutare, non autem  
mutabit, christus vero ea que per novam legem ex antiqua  
mutanda erant, mutantur.* *Hic quoq; sui appetitus conces-  
sioni; limitatum tempus affligitur; cui dicitur,* *Et traden-  
tur in manu eius usq; ad tempus; et tempora et dimidium  
temporis, quod quidem est spatium annorum trium cuius di-  
midio.* *Christi vero regnum scitis durasse iam milles qua-  
dringentis et nonaginta nonem annis, et adhuc in eternum  
et in seculum seculi; testante scripture: duraturum est.* *Cum  
pus autem et tempora: dimidiisq; temporis spatium an-  
norum trium cum dimidio esse, per sacram scripturam ple-  
risq; locis certificamur, crebro enim tempus pro spatio an-  
ni unius in ea accipitur.* *Et vos non latere celo terminosq;  
in infinitatem qui a doctribus vestris super christi fidei abla-  
tione, et vestri expectati nescie surrectione per hec verba*

calculati sunt, qui quidem termini fuerunt omnes clavis & christi tamen fides in eternum stat, missio autem vestra nondum venit. Benignus danielis referentes apostolis quod propter vocem sermonum grandium quos coram illud loquebatur, videbat, quoniam imperfecta esset bestia: & periret cor propter ciuitatem, traditaq[ue] esset ad comburendum igni. Quod te romanis in iugio christi tunc verificatum est, affirmare minime potestis, certum est enim: propterea hiscitate narrantur; quod per longum tempus post christi dicto romanum imperium permanetiam habuit.

Iudei

Catolica ex politio

**C.** Recedant igitur de piaue vestrorum opinione a cordibus vestris, & cum catholicis christianis dicite, transitem per coram paruum iniquum anticristi regnum figuratum, quod oriturum est quando a residuo romani imperii in aliquibus partibus mundi christenibus insurgent decem reges infamali: qui per deceni coram a danieli voto figurantur. Quod quidem regnum per quantum regnum christi; quod diebus quarti regni romani suscitatum iam fuit: destructur. Deniet enim iterum tunc secundo christus & ipsius qui superbia sua se deum faciet, spiritu ore sui interficit. Quo tempore: ut omnia prophetete clamant: prodigia & iudicia magna in orbe toto faciet, apostolus illud dabitur ei potestas & regnum universale, s. & perpetuus, ita quod apud omnes erit ipse christus unus, & nomen eius unum, ipso Danielie dicente. Aspiciebam ergo in visione noctis: & ecce cum nubibus celi: quasi filius hominis veniebat: & usq[ue] ad antiquum dierum permenit: & in conspectu eius obtulerunt eum, tunc dicit ei potestatem & honorem et regnum: & omnes populi tribus & lingue ipsi seruerint, potestas eius potestas eterna que non auferetur: & regnum eius quod non corrumperetur. Quia quidem visione considerare deberetis, q[uod] dicit q[uod] ille q[uod]

## Pare tertia

Opino iudeo,  
rum de essentia  
mea.

cum nebibus celi veniebat, quasi filius a boe erat, hic enim  
filius Christi aduentum signauit, qui non proprio filio a bovi  
fuit, sed apparenter fuit enim dei filius. **T**hos autem in con-  
fusionem vestram dicitio messiam verum boscum ex mare et  
scenina natum esse debere, et super hoc errore fundati spes  
utilia factorem velutrum: et abduc spernitum, unde quemad-  
modum bieremias ait: prolecta est de celo in terram inclita  
strabel, et super vos alieni capita sua mouent: factus estis  
in opprobrium omnium gentium. Quo statu permotior es-  
tis usq[ue] quando misericordie sue recordatus deus a vultu suum  
ad vos conuertet: et illuminabit inimicos redemptorem vestrum  
theum; quem confixisse cognoscetis, quod quidem erit qui  
antebusisti mysteria consumabuntur. **Q**uanta igitur gratia  
inspiratur hie qui isto interiu a deo vocantur, qui bebet  
intellectum iudicandi indicet, ego equidez in domino gau-  
debo: et exultabo in deo Iesu meo: qui praedestinavit me in  
benedictionem sui spiritalem, celestisq[ue] vocationis me par-  
ticipem fecit, ipse enim est deus mens et saluator meus. **I**o  
q[ue] et vos omne impedimentum dependentes ad prepositum  
vobis certainem currite, quo a laqueis per vestros rabi vo-  
bis positum, cum Christo Ihesu liberabimini, qui preposito sibi  
gaudio confusione contempsa pro noctis crucem sustinuit.

Sed ea tertia  
partio.

Terza demon

**E**t ut ab illorum vinculo liberari facilius positis,  
statim cum memoria casap vos a receptione baptismi detrac-  
mentum et eorum reprobatione toti compendii astrin gere,  
ent enim homini sermocinatio non inutile, eo quia mortalitatem  
et sensibilis est; cognitum habet. **M**ic itaque causas impedimentis  
et a nomine satane, licet demonia nuncupari possint, que fin  
que experientia docet ad quattuor reducantur. **E**t sunt hy-  
pocratis ambitione fundata, crassa credulitas fundata in p-  
fidia, Quaritia et superbia. **P**rimo equidem demonio  
o[ste]r vestri rabi serviant, qui et si sacre scripture et prophetiaz

propriam habeant intellectum. Sitq; apud eos de ch:ristia  
na veritate certitudo, relictio redemptore suis predicationi  
bus cogant alios in errore suo persistere. Pro quo quibus lo-  
cutes est bieremus, cum capitulo xxiij. Inquit. Tunc pastori  
bus qui dispergunt; tunc dilacerant gregem pascue mee dicit  
dominas. Ibi quidem sunt: qui hypocriti induiti vos de-  
cipiendo ostendunt se moysacum legem perfecte obseruare  
& ambitione pleni vos falsis fraudibus post se trahendo pie  
dicant vobis non esse chrisli legē aliquo pacto audiendum  
fundantes se super hoc; quia nō est deus nisi deus habebat  
deus Isaac & deus Jacob, quasi chrislius bieesus de illo nō  
erit, aut illis patribus nostra. Tunc sic ipsi opera absabe  
facerent. Quos ante 30 miseri ab hismodi doctrina p̄o  
salute vestra cauete. Et enim deus oī ipsorum prope a re-  
mibas autem eorum longe. Et vos quidez experti estis: qd  
quamvis secundus magis & minus falso operibus caute-  
cedant, impossibile tamen est; quia a fructibus eorum tut-  
dem cognoscantur, quicquid modus enim chrislius bieesus de  
illis loquendo mathei xliij. ait. Super cathedras moysi se-  
derunt isti tales; qui dicunt: non facimus; alligat, n. onera gra-  
nia & importabilita; tūp̄ent super bureros aliorum di-  
gitio ait suo uolunt ea mouere, omnia vero opera sua faci-  
unt ut videantur ab hominibus; bilatant, n. p̄iblateria sita;  
& magnificant similitudines; amant ait primos recubitus in ce-  
nie; & palmas cathedras in sinagogis & salutaciones in fo-  
to; & vocari ab omnibus rabbi. Videite quo modo a chrislio  
bene describunt hypocriti maledicti. Numquid non illos  
eosdem bodierunt die videtis diversis opere a sermone  
vitio; videtis. Nec dubitas qd si id crederet; quod alii pie  
dicant; tales non essent. Sed tanq; illi qui ex certa scientia  
a via veritatis recedunt videnti satanam nibil anime curant.  
Unde & eorum apud alias gentes assida conversatio nō

## Parte tertia

est. nisi cum hōo qui in similiem lapsum labuntur. Ut tamē illis hypocritis tribus, qui clamant regnum celorum ante homines; super quibus esaias capitulo primo clamat, *Ue genti peccatrici populo granū iniquitate: semini neqā filio federatio dereliquerunt dominum, blasphemauerunt sanctum israhel ab alienati sunt retroasum.* Et nichil ea capitulo tertio; cum sit. *Uide principē iacob: et bacce domus israel.* Numquid non vestrum est scire indicium, qui odio habent bonum: et diligunt malum, qui violenter tollit pīles eorum despicer eis: et carnem eorum despicer officib⁹ eorum. *Cant̄ igitur maledicti in ignem eternum eis reponitum, filii enim perditionis sunt et occordes: sapientes sunt et faciunt malum, bene autem facere nescierunt.* Ueo autem de medio congregatiōis huīis separamini, et a tabernaculo eorum ne in peccatis ipsorum inuolnaminis: recedite. *Idēces enim illos ad malum currunt, quis corā sanguinem suum ipsi inservientur, fraudesq; contra animas suas moliantur.* Itamē dico vobis qđ ex his qui a deo illuminati sunt; et veram habeant doctrinam, et ad christum conuertantur: postea istorum codunt, qui vero per adam veniunt viam serpentib⁹ peccatores sunt. *Benedictus dominus: qui non dedit me in captionem vniuersitas eorum: et me qui inter illos enumerabar ab omni opere male liberans: quem pro vobis humiliiter oso ut animas vestras de letaliū venantium eripiat, et ipsae sua misericordia in chiesa ihesu ad suam gloriam vocare non bedignetur.* *Mecenāt et ab ore secundi demonij vos eruat; quod quidem sub specie boni vos seducendo in veteri lege, qua vultus: vobis salutē pollicet.* Iuc utiq; est illud qđ super līas habentes medio creo: dominum ut plurimū habet, qui vltius non scrupulosa doctoriū dictis acquiescunt, parantes illos sine

*Lectio p̄ bī  
In modi demo-  
nia curatione,*

*Secundū demō.*

modo procedere; et consequenter alio veritatem predicare  
 Quo etiam errore maior pare vulgi vivit. Super his qui  
 dem locutus est biserimia capitulo. v. c. 3 ait. Audi popu-  
 le stulte qui non habeas cor: qui babent oculos non videtis:  
 et aurea et non auditia. Ne ergo non timebitis ait dominus  
 et a facie mea non dolebitis. Pro talibus quoniam Ihesus in  
 cruce ostavit: cum inquit. Pater ignoce filio: Quia nesci-  
 unti quid faciunt. Est enim sepe ista inter alias minima et culpula  
 da: cuius non ex certa scientia sicut prima sed ignorantia pec-  
 cet. immo et hic cum christianis minus videlicet aliis conuer-  
 santur. Unde et eis magis compatiendum est. Et si volunt  
 recipere dicimus vobis quod pro bono: praesens opus principaliiter  
 dicam: ut eodem mediante qualitate ignorantie qua obtinebas-  
 ti sunt; illuminentur. sunt enim isti ad veritatem cognoscen-  
 dam magis alio dispositi.

Quamobrem pro eorum salute verba mea meditando  
 legant: eaque tanquam veritatem querentes omni passione  
 se clusa meditari ter perseruentur. Quod si facient: non  
 dubito quin ipsorum Doctorum praesitas cetera manifestetur.  
 et sacre scripture intellectus versus christi favore proficiat et mihi  
 renuncietur: ita quod me omni impedimento deducto de celic  
 ta perfidia imitabimur.

Karsam aliud esse in vobis demonium animaduerti.  
 quod quidem avaricie vino temporaliumque bonorum cu-  
 piditate vos a salute tollit. Sub custode domino quasi pluri-  
 mis sunt qui ab aliquo tepido spiritu consumi: conjecturari  
 videntur: et aliquibus discursibus quodammodo cognos-  
 cente: christianam esse fidem qua quilibet salvari potest. et vi-  
 cit tamen a primo spiritu et demoniaco isto: malum et ominus ei  
 suis bonis. in perditione lobisque sine illis post mortem viue-  
 re. loquitur enim ad eos demon dicens: Quia impossibile  
 est enim paupertate vitam eternam possidere. Et quod concant

De fideio eis  
 tra ipsum.

Lettus demost

## Parte tertia

ne christianoꝝ promissiones eos seducant; multa enim ante factum cum nullo post factum effectu sepe numero eis pollicentur.

¶ Quanta autem istorum insania sit: cuiuslibet recte iudicanti facilissime patere potest. Nam huiusmodi demonis doctrina; et veteri et nouve doctrine immo et philosophie contrariatur. Scimus enim apud omnia de per se notum esse: quod magis perfectum nimis perfectio preponendas sit, nec philosophus superflua laudat tristitia: sed in extremo virtutis loco assignat. Idemque enim ipsum ut in ethice poterit felicitates et bonum in contemplatione vita collocare. Non obstante quod in infinito loco et aetera scriptura monitus sumus; et cauti facti; ne a tali demonio vincamur. Nunquid non memores estis salomonis qui dicitur spernere sapientiam dumtaxat a deo patre: regum tertio, capituli iij. postulauit: Et datus spiritu gratiae plenitudo: qui in omni vita sua dignitas in perfectione anime comparatione in tribulum reputauit; Nonne verborum eius psalmi recitatione ad amorem; cum increpans malum inquit. Propterea deus destruet te in fine etenescit te; et emigrabit te de tabernaculo tuo; et radicem tuam de terra viventium; et videbunt iusti et timebunt; et super erycidebunt; et dicent. Ecce homo qui non posuit tecum adiutoriem suam; sed sperauit in multitudinem diuersarum et precualuit in vanitate sua: Super hys quoque loquitur Iesus marci. p. cum ait. quod difficile est confidens in pecunia in regnum dei introire. Admentote obsecro: quoniam: quemadmodum apostolus paulus ad romanos primo capitulo ultimo testatur: Nulli intelligere in bone niendum: nec auferre aliquid ab ipso possumus: habente o autem olimpta et quibus tegamus his contenti sumus. Et qui volunt diantes fieri interpretationem et laqueum diaboli incidunt; et in desideria multa nostra que in infernum et perditionem homines merguntur ra-

dit enim omnium malorum est cupiditas, quam quidem apperentes; necessario in fide erant. **C**los autem si homineo vel esse vultis; bec fugite Sectamini vero bonum certame fidei vere iehi chisti; et appetebendite vitam eternam; ad quam prout alijs vocati estis. **E**t cum hic remia capitulo, nono dicte. **N**on gloriatur sapientia in sapientia sua; et non gloriatur fortis in fortitudine sua; et non gloriatur diues in divitiae suis. **S**ed in hoc glorietur qui gloriatur; scire et nosse me; quia ego sum dominus qui facio misericordiam; et iudicium; et iustitiam in terra. **E**t quis bonecum auxilio absq; eosuni recuperationis certitudine difficile non parum fit, cestaeq; et p supertate presenti vita amarissima, in nibiluz tamen id est mandatum est in respectum boni anime quod uimenteribus deum resematum est. **N**on obstante q; si bona vestra cbis; suis sequendo derelinqueris; esto q; promissa vobis no obseruentur; adeo biesuo qui dicit vobis; **C**eiusi pro vno ac cunctis, qui si retinuet vobis; et abundare vos faciat; cognos. ite; quia ab ipso procedit; et tanto magis in eius anno re confortamini. **S**i vero res non sic procedere videatis; caretne ne quando in scandalum incidentis cogitando cogitati uno malo; **C**los enim nescitis quid petatis; ipse autem bene se sit quid vobis magis expediens sit; et vos tunc considerate; et cum hoc confortamini; quoniam filius hominis non habuit ubi caput suum reclinaret. **Q**uam considerationem in mente vestro continuo habeatis. **N**am qui cbasti vitas e templatur; et ipsam imitari nititur; in eternum non peribit. **Q**ui autem ab ea recedunt; et pro vanis certa relinquunt; regnum celorum intrare non possunt; et pro eis locutus est Ieronim ecclesiastis quinto eius ait. **E**s et alia infirmitas persumma quam vidi sub sole divinitie consernata in malum densi sui, neconon et philosophus ethicorum primo cum inquit. **I**am enim quidam perierunt propter divinitatem. **Q**uerentes

## ¶ pars tertia

vero donitum non peribunt in eternum. Quem quidem  
saluatoris meus laudabit anima mea: quoniam factus est  
adiutor et protector nabi; et me a perditione liberavit. Sit  
igitur nomen eius benedictum; et maiestati sue laus et glo-  
ria quia ambulare fecit pedes meos iter rectum et in iusti-  
tate mea neque hoc neque quartum demonium evanescat.

Quod quidem superbie vniuersitate vos in cecitate detinatis  
hoc enim est quod sua insipientia qui sedis vestrum me  
rem ad felicitatem dirigeret: illas disertando confessum in cor-  
de eis talia verba moueret. Quid tibi cum christiana religi-  
one omiseris; in qua tibi anime beatitudinem certam habet  
retur; infinitas specie defensionum invenies; quibus ab ipsi-  
sionis christianis delusus eris. Num enim tuus conuersio  
onis causa christianus perquirere vult; quia si nisi perse-  
ctus inuenierit; esto quod bilari et iocundo aspectu pro tuncte  
aspiciat; continet tamen de te ambiguum erit; nec se reflo-  
nere sciet; an odio vel amore dignus sis. Cumque palaz aut  
clam tuus sermo factus non aliter quam de suspecto bonitatem erit re-  
solution. Necnon pro eo quod a iude sanguiine venisti exemplari  
mis calamitatem atque opprobriis cunctis diebus vita tua sub-  
iectus sis. Nam si christiana vita vivere conoberis illico  
cum hypocritis alias decipere querentibus exumbratus  
eris; caputque post te inuenies; orec dicente. Ille tibi cre-  
do minus. Si vero non ea observatione sed magis libere  
procedes; statim de te maruarabitis; et reus christiani no-  
minus condederis. Et dato quod merito christiane gratiae ti-  
bi concessis; non possint opera tua nisi laudari. Utramque qua-  
cumque occasione data vniuersitas pro proprio interesse contra  
te os suum aperi relinquit; ut dicat te omnino indecorum na-  
turam sapere; ita quod te et opera tua indicare nunquam effabit;  
de quo cumque illo: ut dicendo quod propter ea christianaq; si-

dem sectatus sis; pacemponendo semper tenuo pacto p:ō  
pr:ō sine christianam fidem sumpasse, immo dicere audet  
q: ille qui sic secte fidelis non est; abepta fide perfectus esse  
non potest. Et bac opinione fundati; dictum hoc in prouer-  
biūm vertetur; dicentes q: nunq: iudicēs sicut bonus chris-  
tianus. Quapropter erit vita tua quasi pendens ante te;  
eris quoq: stupens ad terram: in eorum que videbunt oculi  
ti tui. Non obstat enim q: ipse colligat te; et tu loquacis  
tibus succurrat; si tui deo misericordia fuerit; ita qd: benes-  
dicat opera tua; treg: bono abundare faciat; talis in modo q:  
ad sua scrupula constitutus; sicut tempore egestatis non fue-  
rit; tunc apud eum christiano nouine amplius non voca-  
beris; quasi de divinitate non sit similis lex sibi tribus. Ad bo-  
noea insuper dignitates te christiano non admittit; Di-  
cit enim Iulianus iudicēs super nos dominabitur; nec cit-  
am virum tuum; et alia bona tibi concessa; apud eum tanti  
erunt ut quibusdam agendis negotijs tuae rccō: data ori-  
gine quicq: valeant. Semper enim omnium sermonum cō-  
clusio est; quia debet ratio scire omnia est iste. Et hoc so-  
no in auribus eorum resonante sic obstupescit; ac si nibil  
turpis nibil onerabilis audiri possit. Unde et christiana  
bodiero dic religionem petere; nullus alius est; q: christianis  
se odioūm reddere; Et tu; propter calumnias quas conti-  
nue sustinebis; tua durata vita ea fide abiectus et pauidus  
eris.

¶ Calibus igitur perstitutionibus et eis similibus omissis  
deponit iste vos a salute tollit; et facit in profundum abiit p:ci-  
pitare. Quod si sermones meos suscepitis; gustaveritisq:  
rationes meae; non dubito cunctis hoc questione in nihilis  
reputabitis. Nam si predica seni ipsorum aliquo tempore hoc veri  
ficiari videantur a vobis primo recessisse etiammo excludendum

x viii

De medio cō-  
tra ipsum.

## Pare tertia

est, destructores enim tui: et dissipantes a te ipsa exiuerunt.  
Abusione obsecro multitudinis eorum qui christianam  
fidem sponte factati sunt, de quibus bona sperabatur vita:  
et tandem non tantum iudei, sed ab aliis vicerunt. Sunt  
quippe ipsorum ritus adeo abominabiles; quod non modo illi  
orum conuentuum suspicionem causaverunt. Sed et an-  
tiquos sanctos: qui de iudea gente descendebant, quodam-  
modo inficere vii sunt. Suntque prava eorum vita in causa  
ut ipsi et qui iniicii ad christi fidem vincerentur. Nam nomine  
mariani nuncuparentur. Cum omnibus tamen hinc non  
stat, ut hi qui conuerterentur catholice vivant; apud vero et bo-  
nos doctos, et christianos gratit: ut decet; non recipiantur.  
Possum etenim ego ipse super hoc testimoniuni peti bibere.  
Si vero apud aliquos id minime obseruerint, sed potius de-  
monis verba verificari videantur: illi prosector in se, te malo-  
rum: sen ignorantium cadunt. Non enim sciunt seu recov-  
dari volunt, quoniam nulla inter te et ipsis differentia est  
sit nisi scripturarum interpretatione, et quia fides tua  
dici deberet, a tua partitura est. Scimus enim quod in iudea  
omnis est christinus mundi salvator. Unde si tu iudeus ipse  
queris: tanquam tuum verum et proprium redemptorem ip-  
sum queris. Numquid non per prophetas iudicem primum et  
principaliter promissus est christus, aut ipsi sunt salvatores?  
Iohannes itaq; dicentem. Non audiimus, quia falsa est iu-  
deis est. Et Abrahi, vii, iudeos filios appellare gentiles ve-  
ro canem non videmus, cum ait. Sine paine saturari filios  
non est enim bonus sumere panem filiorum: et mittere ca-  
nibus. Nonne insuper apostolum panem ad romanos pre-  
mopredicantem legimus. Virtus enim dei est in salutem  
omni credienti: inde primi et greci. Et ad thessalonicos  
scimus. Quod enim imitatores facti eritis fratres ecclesiastis; bei  
que sunt in iudea in Christo ibi sunt. Ad quod ergo oportet tunc

versio[n]is crux[is] Christianorum inuestigare; nisi pro non recte  
venientiam cautela. Tu autem qui solum ut possideas vi-  
tam eternam baptisimū queres. si aliqui Christiani tui per  
fecte non resoluantur, non cures. sufficit enim tibi ut ille q[uo]  
te ad se vocavit Iesu noscatur te. Ante cuius tribunal Christia  
recte iudicabuntur, opera quoq[ue] tua si fidelia erunt, ab quo  
Christianismo ipsa in malam partem iudicante, neli expulsio[n]e  
re, ipse enim non potest; nisi que oculo parent; indicare; et mi-  
stis q[uo]d patet tunc qui videt in abscondito ipse reddet ubi  
Calumniis insuper et opprobria; mormurationesq[ue] si mun-  
di corde eritis, non existimeris. Omnia enim bec ad vestram  
perfectionem faciunt, ut in dei regno digne habeamini. Iusti  
dicentes. Beati estis cum maledicentis vobis homines, et  
secuti vos fuerint, et diversint. Omne malum aduersus vos  
mentente propter me. Qui dete et exultate quoniam ictus  
est vestra copiosa est in celo. Qui propter et vos omnia  
bec patimini nemini dantes ullam offensionem, ut non vici-  
pereris in gloriam vestrum; sed si omnibus exhibentis ictus  
metiplos, sciat dei seruos; in multa patientia; tribulationis  
bus; in necessitatibus et angustijs; et laboribus, et in chari-  
tate non facta; in calumnij et contumelij, cum verbo re-  
nitatio et virtute dei. Et dico vobis q[uo]d intanti; in minore be-  
contumelie curande sunt, in quantum earum plurime; in vi-  
li pendulum illo sunt; qui ad Christiani fidem conuerterunt; a iu-  
ticio eorum babuerint, solent enim Christianis aliquem co-  
versum laudandum, se penitentem respondere, nunquam in  
deo fuit bonus Christianus, et quille qui suam derelinquit  
fidem non potest alteram recte obsernare. Ipsius enim amicos  
tuos q[uo]d ad vitasq[ue] prius manifeste falsi Christi, infiniti, et ad ipsi  
fidi indei venerunt ag intercubelicos et sanctos communiter  
sunt. In sole quoniam anima mea cadat. Nam quoq[ue] mo-  
do et mutatione de malo in bonum, et de bono in ipsiusq[ue] apud

## Pars tertia

omnes tradatur; praeclipe ubi de anima agitur. Eodes ut  
et argumento ab aliis qui vitam patris recusavit; et deo  
alibet; condemnari posset. Necon et apostoli. et alij chri-  
stum sequentes; gentilesq. Quamobrem in redemptorem  
vestrum confidite; nam si perfecti christiani eritis corde; et  
pro proprio opere; et sermone neminem talium curare debe-  
tis. Namque enim lingua dolosa poterit tunc nocere vobis.  
Utinam non plus fibipio nocerent; qui de omni verbo o-  
ciose quod locuti fuerint indigni contra vos: habent red-  
dere rationem in die iudicii. Si autem pro mala sorte ve-  
stra mens ab opere et verbo dissona esset; ve capitibus ve-  
stris. Tuncquid putatis ante faciem dei abscondi; qui secu-  
dum eundem vestra retribueret vobis. Et si ceci a peccato di-  
ceretis. Sufficit nobis bonies decerpere; id in hunc creda-  
tio. Nullum enim est opertum; quod non renuletur. Necon  
et sicut facta bona manifesta sunt; sic et que alter se habent  
abscondi non possunt. Quamobrem talibus aliquo modo  
assimilari nocte; qui enim in euse per ostium non intrat fur  
est et larro. Et dato quod ad dignitates; et honores a christia-  
no admitti non finis; quid ad vos; ista quidem vanas et nul-  
lhus momenti sunt; et qualius in hoc ipsi mosaice procedat:  
qui alienos ad fidem suam venientes per aliquid tempore ad  
dignitates et honores non admittet; forte quod permissio  
tri est; ne eleuetur cor vestrum; et obliuiscamini sui; et esset  
vobis in scandalum. Sed vos ab ipso discite; qui matia et  
humilia corde est; et innenietio requiem animabus vestris  
Beati enim sunt qui iuste et pauperes spiritu sunt: quoniam  
omni ipsorum est regnum celorum; cuius bius mundi regnum  
equiperari non potest. Hoc quidem excubrite; que sub una  
nocte nascitur; et sub una nocte perit assimilatur. Unde ve-  
ro sempiternum est; quod unque commanebitur. Vos ita